Requerimento Nº 1872/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO
DE CAMPANHAS DE ORIENTAÇÕES ÀS PESSOAS IDOSAS
CONTRA FRAUDES E GOLPES NO SETOR DO COMÉRCIO
ELETRÔNICO E NA INTERNET NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DE CAMPANHAS DE ORIENTAÇÕES ÀS PESSOAS IDOSAS CONTRA FRAUDES
E GOLPES NO SETOR DO COMÉRCIO ELETRÔNICO E NA INTERNET NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Com o crescimento expressivo do uso da internet e do comércio eletrônico,
especialmente após a pandemia, aumentou também a vulnerabilidade de determinados grupos
sociais frente a crimes virtuais, em especial as pessoas idosas. Muitas delas, ao buscar se adaptar
às novas tecnologias, acabam se tornando alvos frequentes de golpes, fraudes financeiras, falsas
promoções e outros tipos de práticas criminosas digitais.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
72

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

54
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

29
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

20
E

-M
30

F
-4

1H
Y

-A
S

5G

É dever do Poder Público zelar pela segurança e bem-estar de seus munícipes,
promovendo ações de prevenção e conscientização que contribuam para a proteção da
população, especialmente daqueles em condição de maior vulnerabilidade. Campanhas
educativas e informativas voltadas às pessoas idosas podem exercer papel fundamental na
prevenção desses crimes, ao orientar sobre práticas seguras de navegação, formas de identificar
golpes e onde buscar ajuda em caso de suspeitas ou ocorrências.

Nesse sentido, o presente requerimento tem por objetivo obter informações sobre a
existência de estudos, projetos ou iniciativas da Administração Municipal voltadas à criação de
campanhas específicas com foco na prevenção de fraudes contra idosos no ambiente digital,
especialmente no setor do comércio eletrônico.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 14 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
72

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

54
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

29
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

20
E

-M
30

F
-4

1H
Y

-A
S

5G

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=020EM30F41HYAS5G, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 020E-M30F-41HY-AS5G

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
72

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

54
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

29
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

20
E

-M
30

F
-4

1H
Y

-A
S

5G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=020EM30F41HYAS5G
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 020EM30F41HYAS5G
		2025-08-14T14:31:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura